Совет депутатов

муниципального образования

    Марьевский сельсовет

  Сакмарского района

Оренбургской области

      третьего созыва

      РЕШЕНИЕ № 58
от 17 февраля 2017 года.

       с. Марьевка

О передаче осуществления

части полномочий по обеспечению

жильем молодых семей администрации

муниципального образования

Марьевский сельсовет

  Заслушав и обсудив финансово-экономическое обоснование главы муниципального образования Марьевский сельсовет Сакмарского района по вопросу передачи части полномочий администрации муниципального образования Сакмарский район, руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации»,  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,  статьей 5 Устава муниципального образования Марьевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, Совет депутатов решил:

           1. Администрации муниципального образования Марьевский сельсовет Сакмарского района передать администрации муниципального образования Сакмарский район на 2017 год осуществление части полномочий по обеспечению жильем молодых семей.
          2. Администрации муниципального образования Марьевский сельсовет Сакмарского района заключить соглашения с администрацией муниципального образования  Сакмарский район о передаче ей осуществления части своих полномочий согласно пункту 1 данного решения.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету  и вопросам муниципальной собственности, местному самоуправлению.

           4. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию путём размещения на официальном сайте администрации Муниципального образования Марьевский сельсовет Сакмарского района.

Глава сельсовета                                                                       С.А.Руднев
СОГЛАШЕНИЕ

о передаче части полномочий по обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организации строительства и содержания муниципального жилищного фонда, созданию условий для жилищного строительства, осуществлению муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством

(обеспечение жильем молодых семей)

«__» ___________ 20__ года

Администрация муниципального образования Марьевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, именуемая в дальнейшем «Администрация сельсовета», в лице главы муниципального образования Руднева Сергея Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Администрация муниципального образования Сакмарский район Оренбургской области, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы муниципального образования Вострикова Валерия Владимировича, действующего  на основании Устава муниципального образования Сакмарский район Оренбургской области, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Постановлением Правительства РФ от 17 декабря 2010 года  №1050 «О федеральной целевой программе «Жилище» на 2015 - 2020 годы» (с изменениями и дополнениями), Постановлением Правительства Оренбургской области от 30 августа 2013 года №737-пп «Об утверждении государственной программы «Стимулирование развития жилищного строительства в Оренбургской области в 2014 - 2020 годах» (с изменениями и дополнениями), Постановлением администрации муниципального образования Сакмарский район Оренбургской области от 15.10.2014 № 1203/1-п «Об утверждении муниципальной программы «Стимулирование жилищного строительства в Сакмарском районе на 2015-2020 годы», решением Совета депутатов МО Марьевского сельсовета от 17.02.2017 № 58 О передаче осуществления части полномочий по обеспечению жильем молодых семей МО Марьевский сельсовет», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1.  Предмет соглашения

1.1. Настоящее соглашение определяет порядок и условия передачи  полномочий по обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организации строительства и содержания муниципального жилищного фонда, созданию условий для жилищного строительства, осуществлению муниципального жилищного контроля, а также иные полномочия органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, а именно: обеспечение жильем молодых семей (далее - полномочия по обеспечению жильем молодых семей) на предоставление социальных выплат в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей в Оренбургской области на 2014-2020 годы» государственной программы «Стимулирование развития жилищного строительства в Оренбургской области в 2014-2020 годах».

        1.2. В соответствии с настоящим Соглашением Администрация сельсовета передает Администрации района  полномочия по обеспечению жильем молодых семей в 2017-2019 годах, а Администрация района принимает и обеспечивает реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в Сакмарском районе.

2.Финансовое обеспечение полномочий

2.1. Финансовое обеспечение передаваемых полномочий осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Марьевского сельсовета в бюджет муниципального района с учетом софинансирования из федерального, областного и сельского бюджетов в соответствии с приказом департамента молодежной политики Оренбургской области «Об утверждении списков молодых семей претендентов на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья в 2017-2019 годах».

2.2. Объем денежных средств, необходимых для осуществления передаваемых полномочий определяется в соответствии с п.1.2 настоящего соглашения.

2.3. Денежные средства перечисляются Администрацией сельсовета в бюджет Администрации района на лицевой счет, открытый в УФК по Оренбургской области, по реквизитам, указанным в настоящем соглашении, на код дохода 000 202 40014 05 0000 151 (с детализацией) «Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями».

2.4. Денежные средства, поступившие в бюджет Администрации сельсовета за счет бюджетов всех уровней с целью реализации данного соглашения, перечисляются  в полном объеме в бюджет Администрации района в течение 3 рабочих дней, со дня их поступления в бюджет поселения.

2.5. В случае отсутствия молодых семей в списках претендентов на получение социальной выплаты остальные полномочия указанные в п.1 и п.3 исполняются безвозмездно.

3. Права и обязанности сторон

3.1. В соответствии с настоящим Соглашением администрация  сельсовета:

3.1.1. Осуществляет признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий;

3.1.2. Оказывает информационно-консультативную помощь в осуществлении переданных полномочий, предоставляет информацию, необходимую для осуществления переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий;

3.1.3. Перечисляет Администрации района денежные средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных по настоящему соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего соглашения.

3.1.4. Запрашивает информацию о ходе реализации Программы на любом этапе её действия.

3.1.5. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных ей полномочий, а также за целевым использованием денежных средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией района письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.

3.2. Администрация района:

3.2.1. В рамках осуществления переданных Администрацией сельсовета полномочий по обеспечению жильем молодых семей обеспечивает:

формирование списков молодых семей - участников подпрограммы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году;

выдачу молодым семьям в установленном порядке свидетельств, удостоверяющих право молодых семей на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья, и перечисление средств на оплату выданных свидетельств исходя из объемов финансирования, предусмотренных на эти цели.

3.2.2. Рассматривает представленные Администрацией сельсовета требования, об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации района, по реализации переданных Администрацией сельсовета полномочий. Не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации сельсовета.

3.2.3. Предоставляет Администрации сельсовета на основании письменных запросов документы, связанные с осуществлением полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения.

3.2.4. Ежеквартально, не позднее 10 числа, следующего за отчетным периодом, представляет Администрации сельсовета отчет об использовании денежных средств для исполнения переданных по настоящему соглашению полномочий.

3.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация района сообщает об этом в письменной форме Администрации сельсовета в течение 5 календарных дней. Администрация сельсовета рассматривает такое сообщение в течение 5 календарных дней с момента его поступления.

4. Срок действия, основания и порядок прекращения действия соглашения

4.1. Настоящее соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до полного исполнения обязательств. Изменения законоположений соглашения в части раздела 2 регулируются дополнительными соглашениями в соответствии бюджетом на финансовый год

4.2. Все изменения и дополнения к настоящему соглашению вносятся по инициативе любой из Сторон и являются действительными лишь в том случае, если они имеют ссылку на настоящее  соглашение, совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то  представителями Сторон.

4.3. Все приложения и дополнения к настоящему соглашению, заключенные Сторонами во исполнение настоящего соглашения, являются его неотъемлемой частью.

4.4. Действие настоящего соглашения может быть прекращено досрочно:

4.4.1. по соглашению Сторон.

4.4.2. в одностороннем порядке в случае:

изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Оренбургской области, в связи, с чем исполнение переданных полномочий становится невозможным;

неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим соглашением;

4.5. Уведомление о расторжении настоящего соглашения в одностороннем порядке направляется одной из Сторон другой Стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении одного месяца с даты получения указанного уведомления.

5. Ответственность сторон

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему соглашению в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в  течение 10 дней с момента подписания соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении соглашения.

5.3. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

5.4. В случае неисполнения Администрацией сельсовета(поссовета) вытекающих из настоящего соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных ей полномочий, Администрация района вправе требовать расторжения данного соглашения.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

7. Реквизиты и подписи Сторон

	Администрация муниципального образования Сакмарский район

461420, Оренбургская область, Сакмарский район, с.Сакмара, ул.Советская, 25        Телефон: (835331)21130, факс (835331)21853  e-mail: sk@mail.orb.ru,                                     УФК по Оренбургской области (Финансовый отдел администрации Сакмарского района, лицевой счет 04533010410)                           Р/счет  40101810200000010010                 Отделение Оренбург г. Оренбург              БИК 045354001                                                       ИНН 5642000677,  КПП 564201001,          ОГРН 1025602728700                               ОКТМО  53640000

Глава района

__________________ В.В.Востриков

М.П.
	Администрация МО Марьевский  сельсовет Сакмарского района Оренбургской области
461420 Оренбургская обл. Сакмарский район с. Марьевка , ул. Школьная 17
Телефон: (835331)25231, факс (835331)25219
ОГРН 1055638084831 ИНН 5642008997 КПП 564201001
р/счет 40204810600000000297
в ГРКЦ ГУ Банка России по Оренбургской области г. Оренбург  БИК 045354001

e-mail:marevka_sk@mail.ru

Глава администрации

___________________С.А. Руднев

М.П.